- 919 Terminus, qualis in criminalibus sit statuendus. remissive.
- 920 Iudex, an possit abbreviare terminum iuris communis, vel statutorum. remissive.
- 921 Citatio facta ad domum, quibus in causibus teneat; & quid si quid habeat plures domos, & quando fieri possit ad stationem, seu apothecam. remissive.
- 922 Citatio, an requiratur statuto disponente, q. de certo crimine possit quis de facto puniri, condemnari, & banniri nulla iuris solemnitate servata. remissive.
- 923 Iniuria passus, an & ipse citandus sit, quæ admodum etingit. Quid si non citatur, quia hoc non requirit statutum, si tamen ipse comparet, & vult assistere causa, an admittatur. 925. Et quid de synodico denunciante. ibidem.
- 925 Iudex post formatam inquisitionem, & citationem factam, an possit inquisitioni adlere, vel detrabere, & qualiter.
- 926 Emendatio libelli in civili iudicio, debet fieri ante lit. contestatam.
- 927 Iudex quid facere habeat in inquisitione contumacie existente de iure civili. Et quid de iure canonico. nu. 930. Quid citato comparente. nu. 947. Quid autem inquisito comparente, ac contestante. nu. 1103. Quid autem si talis confessio fiat coram iudice incompetenti. remissive. nu. 1011. Quid si inquisitus comparens partem negat, & partem confitetur, vel factum confitetur, negat tamen aliquam qualitatem. Quid si simpliciter negat. nu. 1026. Quid autem post dictam negationem, & licentiam a reo sibi concessam procedendi. nu. 1028. Quid autem omnibus supra dictis peractis facere habeat. nu. 1052. Quid autem precedente termino dato ad defensionem. 1066. Quid examinatis testibus. nu. 1081. Quid si fecit quicquid potuit, ut veritatem aliter, quam per tormenta haberet; & tamen ea scire non potuit. 1097. Et quid si reus, qui negavit maleficium, fuit fideiussoribus relaxatus, & postea apparet q. ex iure communi, vel municipali locus est torture. nu. 1106. Quid autem si statuto caveatur, q. officialis ultimo mense sui regiminis non possit aliquem absolvere, vel cancellare de banco; inquisitus tamen venit absolvendus. nu. 1109. Et quid omnibus supradictis peractis. nu. 1111. Quid autem quando diverse pœna a iure communi pro delicto commissio imponuntur. nu. 1194.
- 928 In delictis priuatis contra contumacem absente proceditur ad sententiam.
- 929 Contumax etiam post litem contestatam, non potest condemnari de delicto. & est communis opinio.
- 931 Relegatio suspensioni comparatur.
- 932 Contra absentem, nunquam proceditur lite non contestata.
- 933 Privilegio aliquo gaudere non debet, qui contubernales suos male administrando asilixit.
- 934 Litis contestatio, an requiratur de iure canonico in criminalibus.
- 935 Bannum quid, & qui bannire possint. & plures. qq. in materia bannitorum. remissive. numeris seq. Et que solemnitates debeant observari in dando banno. nu. 941.
- 936 Universitas, an possit poni banco, & plura in materia universitatis. vide ibidem.
- 937 Mandans tenetur ex homicidio propter mandatum, non ex mandato.
- 938 Dictio, ex, causam proximam denotat.
- 939 Dictio, propter, causam remotam denotat.

- 940 Mandantis, & mandatarii delictum est, unum, & idem specie, & numero.
- 942 Ignorans contumax dici non potest.
- 943 Pronuntiatio, ubiunque pendet aliquid a motu iudicis, an semper requiratur.
- 944 Bannum datum ratione contumacie, reuocatur quamprimum bannitus comparet, etiam si compareat post terminum in banno assignatum vsq; ad pronuntiationem factam. & ibi plura in materia. Et quid si comparet per procuratorem. 946.
- 945 Contumax in civilibus quicunque; comparendo intra annum, rescriptis expensis, et pœnita satisfactione recuperat bona sua.
- 949 In causis semmaris, in quibus nullus ordo iuris positivi seruatur, debet procedere aliqualis petitio.
- 650 Iuramentum de calumnia, etiam in criminalibus prestandum est; & est communis opinio. & idem nu. 990.
- 951 Iuramenti ab inquisito prestandi, duplex est forma.
- 952 Veritas prius inquiri debet per inquisiti, quam per testes.
- 953 Inquisitus auditus verbis iudicis, quid facere habeat. Et quid dato sibi termino ad deliberandum. nu. 954. Quid autem, quæ examinati sunt testes contra eum. 1078.
- 955 Iudex non potest esse furiosus, infamis, mutus, cæcus, & minima, minor, & similis.
- 956 Exceptiones omnes, que possunt opponi contra accusatorem, opponuntur contra iudicem inquirentem. Fallit tamen duobus modis. vt ibidem. Et que sint illæ exceptiones, vide sub nu. seq. (ie. 111.)
- 957 Accidit duo contradictoria non possunt informare idem sub
- 958 Inquisitio si fiat contra collegium, an quilibet de collegio possit opponere exceptiones sibi competentes.
- 959 Vos vnus, quando q; prefertur pluribus.
- 960 Litis contestatio, an requiratur in inquisitione. Et ibi que sit communis opinio. late.
- 961 Cap. qm. s. sunt & alij. extra vt lit. non contest. intellectus.
- 962 Litis contestatio quomodo fiat.
- 963 Inquisitus, quæ proceditur contra eum ad promotionem, vel instigationem alterius, iudex non debet eum interrogare, nec ipse respondere tenetur. & est communis opinio.
- 964 Cap. exhibita. extra de iudi. intellectus.
- 965 Cap. cum I. & A. extra de re iudi. intellectus.
- 966 Cap. cum dilectus. extra de purg. cano. intellectus.
- 967 Inquisitionis substantialia, an seruari debeant in criminibus leuibus.
- 968 Iudex, si ex forma statuti in criminalibus tenetur facere processum, quomodo intelligendum sit.
- 969 Crimina leuia, que dicantur remissive.
- 970 Inquisitus quid facere debeat circa confessionem, vel negationem, quæ est culpabilis, vel non. & ibi vide auctoris consilium.
- 971 Mentiri pro salute corporis sui, vel alterius, an liceat. & nu. 989.
- 972 Anima est longè prestantior corpore.
- 973 Humanitas nostra pro conseruatione sui individui, debet facere quicquid potest.
- 974 Septies in die cadit iustus.
- 975 Confessus crimine, q. non fecit, ob tormentorum pœnam, illam reuocet, alias grauius peccat, & dicitur seipsum interficere. Et qualiter prudens officialis se gerere debeat. ibid.
- 976 Mitius agitur cum sponte confesso, quam cum conuicto.
- 977 Mendacium, quo ad amissionem beneficii, in multis nocet. Qualiter autem hoc intelligendum sit. nu. 982.
- 978 Statutum, q. confitenti pœna diminuat, qualiter intelligendum sit. late.
- 979 Inquisitus si confiteatur simpliciter se percussisse. L. qui erat officialis. & de numero resedutorum; & Potestas vult

- vult ipsum condemnare pœna, qua tenetur percuciens officialem, & resedutum, q. longè grauior est, an possit.
- 980 Responso ad inquisitionem, accusationem, vel positionem continentem vnum principaliter, & aliud demonstratiue, ad principaliter contenta, facta tantum intelligitur.
- 981 Accusatus de adulterio commissio cum. P. vxore Titij, si ipse respondendo accusationi confiteatur se cognouisse dictam P. carnaliter, per hoc non videtur confiteri ipsam vxorem Titij. Fallit tamen vt ibidem.
- 982 Socius negans se socium, perdit beneficium, quod habet ratione societatis.
- 984 Filius, qui est in potestate, si negat se in potestate fuisse, amittit beneficium.
- 985 Fideiussor negans se fideiussorisse, amittit beneficium diuisionis, & excussionis. Quod tamen intelligi vt ibidem.
- 986 Verbum, omne, est vniuersale collectiuum, & distributiuum.
- 987 Iuramentum de calumnia, an prestari debeat in causa inquisitionis.
- 988 Causa criminalis nihil habet commune cum causa civili; & qualiter hoc intelligatur. sub nu. 990.
- 991 Charitas omnis ordinata incipit a seipso.
- 992 Homini quid prodest, si totum mundum lucretur, anime vero sue detrimentum patiat.
- 993 Minor, an in criminalibus habeat legitimam personam standi in iudicio.
- 994 Minor ex contumacia non potest banniri ad mortem. Nec potest haberi pro confesso, nisi interueniat curatoris auctoritas. ibidem.
- 995 Iudicij tota vis, & pondus est in confessione.
- 996 L. verum. §. minorem. ff. de confess. intellectus.
- 997 Minori, an detur in delictis in integrum resitutio. Et an in casibus, in quibus potest esse in iudicio. ibidem.
- 998 Minor iurans dicere veritatem, & cum iuramento respondens inquisitioni sine curatoris auctoritate, an valeat iudicium.
- 1000 Defensionem capitalem, etiam cum iuramento renutiari non potest.
- 1001 Defensio status, & personæ est de iure naturali.
- 1002 Minor confessus extra iudicium, an possit cogi in iudicio ad perseuerandum in illa.
- 1004 Pronuntiatio, an sit necessaria in criminalibus.
- 1005 Confessus, an intra terminum, sibi datum ad defensionem suam possit confessionem suam reuocare; & quando. ibidem. & nu. 1006.
- 1007 Iudex, an possit reuocare sententiam, si post condemnationem constat de innocentia.
- 1008 Reuocatio, an sit defensio; & an confessio si sit iurata, possit vt erronea reuocari remissive.
- 1009 Declarans nihil noui facere dicitur.
- 1010 Responso dubia interpretatur pro respondente.
- 1012 Iudex si in procedendo non seruauit solemnia a iure requisita, vel ex forma statutorum, inquisitus tamen confessus est, an ex tali confessione possit sequi condemnatio.
- 1013 Glo. in l. filium. C. de lib. cau. intellectus.
- 1014 Promouendus si confitetur suum crimen, non debet ex hoc puniri, sed solum ab ordinis susceptione remoueri.
- 1016 Iudex laicus non potest cognoscere de causa merè spirituali.
- 1017 Confessus semel maleficium, an sit neceffe, quod iterum confiteatur.
- 1019 Defensionis licite materia, & qualiter, & quando liceat remissive.
- 1020 Negans partem, & partem confitens, an, et quæ gaudeat

- privilegio statuti concedentis beneficium confitenti, & pœnam neganti. Quid autem in minore. nu. 122.
- 1021 Culpa vbi non est, ibi nec est pœna.
- 1022 Beneficium si alicui propter aliquod concedatur, non habet locum, nisi id totum adimpleatur.
- 1023 Inquisitus respondens inquisitioni, si dicat se non culpabilem, an admittatur talis responso. Quid si negat, vel confiteatur per verbum credo. nu. 1025.
- 1024 Innocens, quis potest dici multis modis.
- 1027 Citatio, & monitio ad oēs actus, quæ fieri possit; & qualiter concedenda sit pro distantia locorum. remissive.
- 1029 Verba generalia debent restringi ad id, quod iustum, non quod iniustum est.
- 1030 Fideiussor debet esse locuples pro qualitate cause, & possides immobilia in eodè foro, & ibi plura in materia. Et an teneatur solvere quartum plus, q. pro multa impostum fuit a iudice, si non solueret condemnationem infra certum tempus. nu. 1218.
- 1031 Fideiussor, an esse possit vnus ex malefactoribus pro alio.
- 1032 Fideiussor si non repit principalis, ad quid teneatur.
- 1033 Pœna corporalis nisi quæ imponi potest p sola contumacia.
- 1034 Fideiussor, licet fuerit in mora pitiandi illum, pro quo fideiussor, presentando tamen etiam post moram congruo loco, & tempore, liberatur a pœna. Fideiussionem facere in scriptis, vel non, in quo differat. & an fideiussoris heres possit moram purgare; & an talis fideiussor possit promittere quancunque pœnam pecuniariam. remissive. ibid.
- 1035 Fideiussor presentans principalem, si ipse aufugiat de carcere, an amplius teneatur ad sistendum.
- 1036 Verbum, placuerit, intelligitur secundum arbitrium boni iuri.
- 1037 Fideiussor qui promissit siltere inquisitum ad voluntatem iudicis sub certa pœna, qui tandem ab illo iudice captus fuit, & aufugit, an teneatur illum presentare. Quid autem si promissit siltere sub certa pœna certa die, vel soluere condemnationem, & intra illam diem inquisitus propter illud maleficium est bannitus, an fideiussor conueniri possit, & an possit se tueri exceptione illa.
- 1039 Inquisitor si dedit fideiussorem de soluendo omnem condemnationem, & bannitus fuit in mille, an mortuo eo possint fideiussores conueniri.
- 1040 Fideiussor, si non potest inquisitum in iudicio exhibere, vult tamen eum defendere, & in se iudicium suscipere, vel vult inducias ad illum presentandum, an sit audiendus. Et an teneatur ad duplum, vel quadruplum, in quo ex forma statuti venit condemnandus, si non soluit infra certum tempus. nu. 1041.
- 1042 Crimen si est tale, q. pœna pecuniaria imponi debeat, & ita reus fideiussoribus sit relaxandus, & iudex tamen non vult eum relaxare de carcere, an possit contra iudicem agi.
- 1043 Inquisitus si dicat iudici, do vobis hmoi fideiussores, qui ad vestri requisitionem pntabunt me de die in diem sub tali pœna, et illi erant pntes, et nihil dixerunt, et sic fuerunt scripti lib. curie, an pntes sint obligati vt fideiussores.
- 1044 Pupillus regulariter stipulari non potest. Fallit tamen in stipulationes rem pupilli saluam fore, si fieri potest.
- 1045 Respublica, & pupillus equiparantur.
- 1048 Fideiussor, an teneatur, quæ inquisitus est absolutus, & postea inde ad annum sit statutum, q. non obliate quancunque absolute possint reuideri processus preteriti, quo factus talis fuit condemnatus.
- 1047 Pœna, quæ venit corporis afflictiua, reus fideiussoribus non est relaxandus. Idem si esset pœna pecuniaria, q. possit alicui

elici corporis afflictiva ob non solutionem. Et quid si alternatiue, & ibi ponit cautelam, qua reus fideiussoribus relaxari potest.

1048 Inquisitus, licet qñq; liberetur a vinculis, p̄stando fideiussores. Fallit tñ in eo, qui semel aufugit è carceribus, vel fidem fregerit.

1049 Index circa custodiam delinquentis, qñ venit imponenda p̄na corporis afflictiva, quid facere habeat.

1050 Miles Potestatis si cepit aliquem malefactorem in aliquo castro, vel villa, & dubitat nō posse eum securè ducere, potest illum officiali illius loci commendare.

1051 Carceratus si laqueo se suspendit, an teneatur iudex.

1054 Reus, an possit renuntiare termino defensorio.

1055 Renuntiatio, p̄ q̄ quis perderet vitam, vel statū, nō valet.

1056 Inquisitus quas defensiones facere possit.

1057 Inquisitus si produceret instrum̄ pacis de vulneribus tñ, & sequita esset mors, an sibi in aliquo prodesset, si statuto mitigatur p̄na ob pacem remissivè.

Quid si statutum disponit, q̄ p̄na mitigetur, si heres fecerit pacem, an sufficiat pax facta à testatore. Et quid si dicat ab heredibus, & plures sint heredes, & non habuit nisi ab vno. ibidem. remissivè.

1058 Statutum si requirat, q̄ delinquens habeat pacem à filiis occisis, an sufficiat, q̄ habeat à spuris. Et an sufficiat, q̄ à masculis habeat, licet cōtradiciat femina. nu. 1061.

1059 Spurius, filius non est notandus, nec est alidus à patre. Et an comprehendatur à statuto loquente de filio. ibid.

1060 Filij appellatione nō cōprehenditur natus ex adulterio.

1062 Femina non leuat fardam.

1063 Pax facta per ep̄m de blasphematione, ac maledictione Dei, an p̄sit blasphemanti, remissivè. Et an p̄na debeat diminui cōfesso sacerdoti, qui ipsi p̄nam imposuit. ibid.

1064 Statutum si dicat, q̄ pro homicidio non admittatur beneficij pacis, vel cōcordiæ, an habeat locū in mandate.

1065 Statutum si promittat pacē fieri de oib̄s cr̄ibus, excepto furto, an possit fieri de robaria. remissivè.

1066 Pacis beneficium, an profit in adulterio. Et an profit si fiat per mulierem. ibidem.

1068 Probationes in cr̄ialibus debent esse luce clariores.

1069 Iuramentum in defectum probationis, an possit deferri in causis criminalibus. remissivè.

1070 Edictum de testibus tam in causa civili, quam in criminali est prohibitorium.

1071 Testimonium dicere, qui sint prohibiti. latè.

1072 Mulier in causa criminali, an sit idonea testis de iure canonico, & quid de iure civili.

1073 Hermaphroditus, in quo p̄valet sexus muliebris, an possit esse testis in causa criminali.

1074 Clericus non potest esse testis in causa criminali coram iudice seculari, q̄ tamen intellige, vt ibidem.

1075 Laicus non admittitur in causa cr̄iali contra clericum.

1076 Particeps cr̄is non admittitur in testem contra socium.

1077 Denuntiator criminis, an repellatur à testimonio.

1079 Inquisitus, an ex probationibus factis in generali inquisitione, si fuit repertus culpabilis, possit puniri absq; alijs probationibus. remissivè.

1080 Syndicator virtute gñalis inquisitionis facta contra Potestatem, & eius familiā, p̄t cum condemnare, et punire.

1082 Publicatio processus, an sit de substantia in causa civili & quid in criminali; & ibi quæ sit communis opin.

1083 Inquisito, vt possit se defendere, exhibenda sunt non solum nota testium, sed dicta, et capitula eorū. et è cōis opi. Qd̄ p̄cedit et, qñ inquiritur contra p̄latū regulare. ibi.

1084 Publicatio attestationum, quando non obstat iudici inquirenti ex mero suo officio.

1085 Testium examinatio in causa criminali de iure civili, an possit delegari.

1086 Causæ m̄ri, & mixti imperij non possunt delegari.

1087 Index non solum ex dictis testium, sed etiam ex diversis generibus probationum, potest reum condemnare. Et quid in causa civili. ibid.

1088 Vita, & salus hominis, cunctis rebus p̄ferenda est.

1089 Reus si potest facere defensiones, & non facit, an iudex possit illas facere.

1090 Index ad priuatam utilitatem, parte non postulante, officium suum impartiri non debet.

1091 Innocentes non condemnari publicè interest.

1092 Testes, qñ subtrahunt se à testificatione, qualiter compelli possint.

1093 Testes, an sit torquendi, an erò eis credatur sine tortura.

1094 Clerici, licet vt testes torqueri non possint, possunt tamē per suum iudicem puniri de falso. An aut̄ pro suo delicto torqueri possint. ibidem. remissivè.

1095 Constituti in dignitate seculari non possunt torqueri. Et quid in dicitibus bonæ fame, ac conditionis. Fallit tamen in tribus casibus, vt ibidem. Miles homines, an in testimonio ferendo sint torquendi. ibidem. & nu. seq.

1096 Deportatus in insulam, & statuliber non torquentur; nec alij homines liberi.

1098 Fama sola regulariter non facit indicium sufficiens ad torturā, secus si iūcta sit cū alijs indicijs, et p̄sumptionib̄.

1099 Testes examinati pro indicijs habendis, ad hoc vt delinquenti p̄auidicent, quæ sint necessaria.

1100 Tortura quantitas discretioni iudicis relinquitur.

1101 Tortus, si ex immoderatis tormentis morretur, aut cōtra iustitiā esset tortus, iudex teneretur. l. Cor. de sic.

1102 Reus si confitetur adhibita tortura, nō p̄t propter talē cōfessionē dānari, sed oportet vt sp̄tē in ea perseueret. Et quid tali in casu facere habeat cautus iudex. ibi. latè.

1103 Senatoris Senatorum sententia memoria digna, & factum memorabile.

1104 Capitanei cuiusdam Florentini impium factum.

1105 Confessio in tormentis, nullis p̄cedentibus indicijs, nulla est, nec reconalescit, licet postea superveniant. Et idem de confessione facta coram vno iudice, cum duo ex forma statuti adesse deberent. ibidem.

1107 Absens de iure communi non potest damnari, etiam vbi p̄na pecuniaria imponi debet, nisi cōstet de maleficio.

1108 Relaxatio torti non reperti culpabilis, qualiter fiat.

1110 Purgatio canonica indicitur propter infamiam.

1112 Citatio in ferenda sententia condemnatoria contra confessum, vel conuictum, an sit necessaria.

1113 Citatio in ferenda sententia in causa civili, est necessaria, & peremptoria; aliā sententia est nulla.

1114 Monitio facta p̄senti ad audiendam sententiā, an sufficiat, absque alia citatione; & quare.

1115 Citationis generalis forma.

1116 Sententia criminales à quo ferendæ, & quæ sit earundem forma.

1117 Assessores, et vicarij, licet possint cognoscere, nō tñ iudicare, nec in cr̄iali, nec in civili cā; possunt tñ ex delegata p̄tē in cā civili; secus i cr̄iali. Et quid de iure canonico. Et quid facere habeat, qñ p̄ses, vel Potestas iniustitiā facit, vt ipsi in syndicato non teneatur. nu. 1120. & seq.

1118 Quod à pluribus queritur, facilius invenitur. & ideo

Impe-

Imperator consilia sapientū q̄rit, & Papa priorū dicta.

1119 Roboam Salamonis filius, cur regnum perdidit.

1120 Veritas qualiter melius invenitur.

1121 Veritas sapius agitata, melius explendescit in lucem. Et per ampliores hoies p̄fectissima veritas invenitur. ibi.

1122 Fugienti quilibet potest resistere.

1123 Executor p̄nae corporalis, sententiam quam iniustam videt, exequi non debet.

1124 Index, seu Potestas in ferenda sententia inquisitionis an pro tribumali sedere debeat.

1125 Clausula illa, quas iudices apponunt in suis cr̄ialibus, videlicet. T. cōdemnamus in centū, & si cōdemnatio est facta in plus, vel minus, quā debeat ex forma statuti, etc. vel hoc pacto, & hāc sn̄am facimus secundū formā statuti, & ceteris, quatenus esset ultra, vel p̄ter illā cassamus, & ad formā statuti reducim̄; an aliquid operetur.

1126 Clausula, condēno, si est probatū, quid in sua operetur.

1127 Cā in sua an sit inferenda, & quare in sua apponantur à iudice ista verba, Et quia nobis constat & c. & quare in cā civili viso libello, visa litis contestatione, & c.

1128 Verba hęc, q̄ à iudice proferuntur in sua; Et p̄dicta oīa, & singula constāt nobis, & curia nostra, & c. & postea subiicitur; Et per contumaciā, quē citari, & requiri fecimus, vt hęc in actis & c. quō intelligantur. & de pluribus alijs rebus in sua apponi positus. numeris seq.

1129 Torqueri quis de iure nō potest, vbi plenè de maleficio constat per testes.

1130 Sna contra mortuū, quō, & quibus in casibus ferēda.

1131 A sna in cā inquisitionis lata, an possit appellari.

1132 Appellare in omni crimine, an sit licitum.

1133 Iudici iniuste exepti an de fco possit resisti. & nu. 1141.

1134 Delictum, si est tale, in quo p̄na arbitraria venit imponenda, an possit appellari.

1135 Promotor inquisitionis, an possit appellare.

1136 Syndicus, vel procurator fisci, an sit citandus, qñ appellatur à sententia iudicis inquerentis.

1137 Index à quo, reū appellanti debet mittere ad iudicem, ad quē cum actis causę sub fida custodia. & nu. 1157.

1138 Reus condemnatus, si decedat intra tempus appellandi, quid agendum sit.

1139 Ex separatis non fit illatio.

1140 Index, an possit sn̄am latā statim executioni mādare.

1142 Melius est nocentē absolvere, quā innocentē cōdēnare.

1143 In cā cr̄iali quilibet et cuius nō interest, appellare p̄t.

1144 Executio duplici modo fit.

1145 Ad mortem quis communiter non damnatur, nisi spontē sit confessus, vel alias conuictus.

1146 L. cum reis. C. de p̄n. intellectus. & sub nu. 1149.

1147 Euentus nihil operaturus, frustra expectatur.

1148 Cap. sicut. 2. q. 1. intellectus.

1149 Cap. Adam. de p̄n. dist. 1.

1150 L. addictos. C. de ep̄st. aud. duo intellectus notab.

1151 L. non tantum. ff. de appel. intellectus.

1152 Pro perduto habetur, quod statim perdendum est, & pro dato habetur, & c.

1153 Qui de proximo cingendus est, pro cincto habetur.

1154 A sna lata in cr̄iali si appelletur, & index ad quem confirmet, quis debet sn̄am executioni mādare.

1156 Remissio rei, an hodie fiat, qñ ipse appellat à sna cr̄iali.

1156 Index loci, & fundi, in quo fit missio, mittit actualiter in possessionem mittendam.

1158 Executio in cā cr̄iali, pluribus modis retardari potest.

1159 Instantia, an detur in causa criminali.

1160 In inquisitione propriè lis non contestatur.

1162 Favor est quando q; abbreviare lites.

1163 Iura specialia facilius tolluntur, quā communia.

1164 Reconuentio, an habeat locum in causa inquisitionis.

1165 Inquisitio qualiter suspendatur, seu tollatur.

1166 Inquisitio, an per superveniētiā accusatoris suspendatur.

1167 Multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, tenent.

1168 Regula illa, q̄ remediū ordinarium facit cessare extraordinarium, quomodo intelligatur.

1169 Iudicis interest omni via, qua p̄t veritatem habere.

1170 Contumax perdit beneficium. l. vbi. c. p̄t. ff. de iudi.

1172 Possidentis, & occupatis in pari cā melior est conditio.

1173 Inquiri potest de omni crimine regulariter ad publicam vindictam.

1174 Index post didicta testificata, an possit de nouo recipere testes ad veritatem criminis.

1175 Inquisitio in casibus, in quibus silet propter supervenientem accusationem, an probationes p̄fecte in iudicio inquisitionis prosint in processu accusationis.

1176 Instantia licet pereat, non tamen percunt acta facta resipientia factum.

1177 Acta accusationis, an valeāt in processu inquisitionis, & contra. & an acta in vno iudicio valeant in alio. nu. 1180. remissivè.

1178 Acta facta in cā civili, prosunt in causa criminali.

1179 Index in criminali causa testibus, non testimonijs credere debet.

1181 Inquisitio, an per transactionem impediatur; & an licitum sit transigere super crimine. ibidem. remissivè.

1182 Inquisitio, an tollatur, vel suspendatur, si inquisitus interim promouetur.

1183 Inquisitione p̄cedente, an quis p̄moveri possit. remissivè.

1184 Crimina morte extinguuntur.

1185 Inquisitionis via consuetus, qua p̄na de iure canonico puniendus sit. Et qua p̄na de iure civili. nu. 1191.

1186 Crimen, si non est tale, q̄ impediatur ordinis executionē, vel beneficij retentionē, et post peractam p̄nam, p̄na arbitraria puniatur. Fallit tamē quatuor modis. vt ibidē.

1187 P̄na vbi imponitur ipso iure, vel ipso facto, tunc non requiritur cōdemnatio, sed sola declaratio. Et an in declaratione requiratur citatio. nu. seq.

1189 P̄na de iure canonico est arbitraria. Et oēs p̄næ hodie sunt arbitrarię, causa subsistente. nu. 1192.

1190 Crimina, quæ impediunt ordinis executionem, vel beneficij retentionem, etiam post peractam p̄nam, quæ sint. Et vsq; ad quā p̄nā possit arbitrari iudex. ibid. remissivè.

1193 Conuictus qua p̄na sit puniendus, qñ pro delicto commissio per inquisitionem diversę p̄næ imponuntur. Et quid si à iure communi imposita sint, quid facere habeat iudex. nu. seq.

Et quid si à duobus statutis, vel ab eodem varię p̄næ imponuntur. nu. 1205. remissivè.

1195 In p̄nis ad vindictam, an minor tollat maiorem.

1196 P̄na canonicis, an tollatur per p̄nam legis. remissivè.

1197 P̄na fori p̄nitentialis, an tollat p̄nam fori contentiosi. remissivè.

1198 P̄næ diversę si imponantur ab eadem lege alternatiue, quæ sit imponenda, & cuius sit electio. remissivè.

1199 P̄na si à diversis constitutionibus ipso facto imponitur, delinquens vtraq; p̄na tenetur.

1200 Index secularis, q̄ inquisitionis via processit, an in p̄næ impositione teneatur sequi formā iuris, vel statutorū.

1201 sta-

- 1201 Statutum imponēs p̄nam nouam, & minorē, imposta à iure cōi, an videatur à p̄na legali recedere.
- 1202 P̄na, vbi non est in statuto determinata, recurrentum est de similibus ad similia; aut ad ius commune.
- 1203 Iudex, qui minorem, vel maiorem p̄nam omīssa Statuti p̄na imponeret, fatuus esset.
- 1204 Leges locales sunt speciales, non generales.
- 1206 P̄na, an debeat imponi secundū statutum, q̄d vigeat t̄p̄e delicti, vel secundū statutū factū t̄p̄e v̄ni. remissiuē.
- 1207 Iudex Floren. qui florentinum in hac ciuitate delinquentem p̄t punire, quo statuto eum punire debeat, remiss.
- 1209 Iudex, an in imponēda p̄na debeat admittere delictū, prout probatum est cum qualitate aggranante delictum, & augmentante p̄nam, q̄ t̄n non fuit intentata in libello inquisitionis, an vero p̄t fuit intentatū sine illa qualitate
- 1210 Inquisitū si est puniendus pro pluribus vulneribus, seu pluribus delictis in p̄na pecuniaria; an debeat condemnari in vna summa pro omnibus delictis, an vero regulariter pro singulis.
- 1211 Iudex inquirens, si dicat, condemnamus talem inquisitionem pro delictis excessibus in mille libris, vel dicat, condemnamus in libris, ccc. pro tali in. cc. pro tali in. c. & pro tali in cccc. an differant.
- 1212 Statuto stante, q̄ condemnatus, seu bannitus in mille libris, possit impune offendi, si condemnatur pro pluribus excessibus singulariter pro quolibet delicto in certa summa, quae omnes ascendant ad libras mille, non est locus statuto; sed si simul.
- 1213 Iudex, q̄ p̄na est pecuniaria, an debeat in condemnatione adijcere, cui dicta p̄na sit soluenda, Et an possit adijcere multam, si condemnatus non soluerit infra certum tempus. nu. 1217.
- Quid si adiecta dicta clausula, non adiecit certum t̄pus, quantum terminū habere dicatur ad soluendum. nu. 1220.
- 1214 P̄na, vbi fisco, & priuato est cōi, si fiscus totā recipit, & priuatus à fisco parte petiit, & recipit.
- 1215 Fiscus in exigendo fauorabilis est, quam priuatus.
- 1216 Fiscus, in diuidendis cum ipso facit diuisionem, & alteri data electionem.
- 1219 Condemnatus, licet respectu p̄nae principalis non possit fisco obijcere compensationem, potest t̄n respectu multae impositae ob non solutam condemnationē infra certum t̄pus.
- 1221 Statutum, si cōsenti diminuat tertiam, vel quartā partē p̄nae, qualiter iudex in condemnando formabit sententiam, Et qualiter si ex negatione p̄nae augetur debet. ibid.
- Et quid stante p̄sato statuto, & alio, q̄ pro pace habitata ab offēso, aut ab eius heredibus quarta pars relaxatur, quo deducendo sint illae quarta. nu. 1222.
- 1223 Filius rogatus restituere hereditatem diuerso tempore, deducit legitimam, q̄ est tertia pars, & Trebellianicā, q̄ est quarta pars; Et qualiter fiant illae deductiones. ibid.
- 1224 Sntā, qualiter sit formanda, q̄ in defectum non solutionis p̄nae pecuniariae, p̄na mortis, vel corporis afflictionis sit imponenda.
- Et quid si condemnatus sit soluendo, vult t̄n potius luere in corpus, an cogatur soluere. ibid.
- Et an si talis non est soluendo, iudex possit dicere nolo, q̄ lyas in corpus, sed volo te expectare donec sis soluendo. Et an consequatur plenam liberationem luendo in corpus. ibid. remissimē.
- 1225 Statuto si caueatur, q̄ quis debeat condemnari in certa p̄na pecuniaria, & adijciatur, q̄ si non soluerit, amputetur sibi manus, & alio statuto dispositum sit, q̄ contra

- negantem p̄na duplicetur, modo in vtraque fuit quis. condemnatus, vtrum ad surgendā p̄nam corporalem, teneatur soluere vtramque.
- 1226 Adulter, si ex forma statuti puniendus est p̄na mille floren. quos si non soluerit, decapitetur, quandiu expectandum est, vt soluat.
- 1227 P̄na amputationis manus, si in defectum non soluentis venit imponenda, de qua manu intelligitur. & ibi vide plures qq. in materia. remissiuē.
- 1228 Statutum si dicat, q̄ pro tali delicto p̄na capitis imponatur, & illud dicat iudex in sntā, quid importent ista verba, & an possit amputari caput. Et quid si statutum dicat, q̄ capite puniatur. ibid.
- 1229 Iudex condemnans reum inquisitionem ad publicam vindictam, an debeat t̄n condemnare ad satisfaciendum laici.
- 1230 Condemnatus pro furto, vt furti gerat, vel signetur; etc. an intelligatur etiam condemnatus ad restitutionem rerum subtraharum. Et an sint necessarij duo processus. ibid.
- 1231 Inquisitū, contra quem delictum non est plene probatū, sed semiplene, qua p̄na sit puniendus. remissiuē.
- 1232 Inquirentis, & deficientis p̄na, quae sit.
- 1233 Inquisitor, si dolo, vel lata culpa fugauit, inquisitionem, tenetur sibi ad expensas, & criminaliter t̄n puniri potest.
- 1234 Promotor, vel instigator inquisitionis, si deficiat in probatione, ad quid teneatur inquisito.
- 1235 Infamia accusati, an ex excusat à calumnia.
- 1236 Inquisitus, an eo casu, quo crimen non est probatum, debeat simpliciter absolui.
- 1237 Purgatio, à quibuscumque praecesserit infamia, infamatio indicenda est, secundum omnes.
- 1238 Purgatio q̄q; indicitur ad tollendam infamiam facti.
- 1239 Laici, clericis sunt oppido infesti.
- 1240 Pendentia processus, an afficiat ipsum inquisitum, vt respectu ipsius producat aliquem effectum.
- Et an p̄dēte, vel finito iudicio inquisitionis sup̄ crīe cōtra inquisitū, possit agi ciuilit̄r p̄ parte ad suū interesse. 1249.
- 1250 Inquisitionis iudicium, quando pendere dicatur.
- 1251 Infamis, an efficiatur damnatus ex inquisitione.
- 1252 Testimonium falsum ferens, qualiter puniatur.
- 1253 Damnatus publico iudicio, est infamis; q̄ t̄n limita duobus modis, vt ibidem, vbi etiam quid de iure canonico.
- 1254 Inquisitus semel, an possit amplius inquiri, seu accusari, vel contra eum agi.
- 1255 De delicto eiusdem hominis pluries queri non debet; & quomodo hoc procedat. ibid.
- 1256 Clericus nullo modo coram iudice seculari accusari p̄t, nec etiam ciuilit̄r conueniri.
- 1257 Inquisitionis iudicium qualiter finiatur.
- 1258 Sntā nulla, non finit iurisdictionem iudicis ordinarij.
- 1259 Omnium habere memoriam, & medium in cunctis seruare, diuinum potius est, quam humanum.

## Qualiter & quando.

Superior cōtra subditum, maxime praelatum de his t̄n inquirere debet, super quibus praesit infamia; & tunc vocabit inquisitum, & dabit ei capitula, & nomina, & dicta testium sunt eidem publicanda; & ipsius legitimas exceptiones admitteat, & probato graui crīe, eum ab administratione remouebit; in regularibus tamen hic ordo non est ex toto seruandus. h. d. Et dicit hic. D. m. q̄ licet ex hoc communi summa-

sumario modica videatur fieri differentia, an inquiratur contra praelatum, vel contra subditum, t̄n fienda est, vt ex. j. dicendis apparebit. Vel s̄m Hof. Pet. & Abb. dic. q̄ ponuntur hic auctoritates noui, & veteris testamenti, ex quibus elicuntur, q̄ qualiter, quando, contra quē, & à quo inquisitio fit facienda, & qs fit eius effectus, & diuiditur in quatuor partes principales. In prima, ponitur, q̄ fit fienda inquisitio. In secunda, qualiter. In tertia, ad quē effectum. In quarta, limitat praemissum ordinem respectu regulariū. Secūda, ibi, debet. Tertia, ibi, ad corrigendos. Quarta, ibi, hunc tamen ordinem. Et in tex. ibi, in Euangelio. dic. Luca. c. 16. Et in tex. ibi, in Genesi. dic. c. 18. Et in tex. ibi, descendam. dic. scilicet per angelos meos, vt ibi traditur. Et in tex. ibi, suspendere. dic. scilicet à beneficio, & quandoq; ab officio. Et in tex. li. gagare. dic. scilicet excommunicādo. ¶ Noto primo ex principio, q̄ t̄n super modo procedendi in causis, quā ad earum decisionem possunt allegari auctoritates veteris, & noui testamenti; nec est dubium, q̄ lex diuina p̄fertur legi posituā; immō si t̄n Papa staret aliquid cōtra legem diuinam, potius viderē errare, q̄ legem condere. 25. q. 1. c. sunt quidam. De quo dic. vt traditur per Inno. & Doct. in. c. quae in ecclesiis. 2. de consti. & c. si. 2. de consuet. Et ad praedicta vide gloss. singularem. 20. dist. c. de libellis. quae vult, q̄ t̄n si dicitur alicuius Sancti fundatur auctoritate noui, aut veteris testamenti, praefertur etiam in decisionibus causarum constitutioni Summi Pontificis; quia constitutio Papae praefertur dicto cuiuslibet Sancti; quia t̄n Papae, non Sancti data fuit potestas legis condendae. Circa quod vide, qd̄ not. in. c. ne innitaris. 2. de consti. & sic patet, q̄ t̄n lex canonica non excluditur à lege diuina, s̄m Hof. de quo remittit ad not. in. c. cum sit. de ata. & quali. immō interdum t̄n ius canonicum appellatur ius diuinum, vt in. c. nimis. de iure iur. t̄n non t̄n habuit semper ortum à iure diuino, vel ab auctoritatibus veteris, & noui testamenti, sed quandoq; etiam à iure ciuili; vt patet ex pluribus constitut. Grego. 9. Et quod hic dicitur, intelligitur, quo ad modum procedendi in inquisitione. ¶ Secundo not. ibi, sacri approbatione concilij. quod d̄ Papa est ille, qui confirmat constitutionem concilij, non e contra. pro quo facit s̄m Hofien. quia confirmatio pertinet ad superiorem. Et ideō t̄n statutum Papae non confirmatur a concilio, cum sit inferiorius; sed statutum concilij bene confirmat Papa; vt not. in. c. signifiasti. de elec. ¶ Tertio not. ex ordine literarū, quod d̄ lex Euangelica, & sic lex noui testamenti, praefertur legi veteris testamenti; vt valet enim arg. ab ordine literarū, vt dicit gloss. in. c. quorundam. 2. de elec. & per Bart. in. l. 2. §. si prius. ff. de vulga. & pup. dixi in. c. Nicolao. de appel. in primo nota. nec mirum, quia t̄n Euangelica ab ore Dei in humanis agentis immediate pro redemptione nostra fuit promulgata. & ideō, vt dignior est praefertenda. Ex quo inferitur, q̄ licet quis sit antiquior Doctor, t̄n t̄n si nouus, est doctoratus à persona digniori, vt à Papa, vel Imperatore, praefertendus est antiquiori. Facit qd̄ not. in. c. solit. 2. de maio. & obe. & melius in. c. per tuas. eod. tit. vbi est tex. not. qd̄ t̄n non intelligo de Doctoribus factis per bullas, prout quosdam vidi, qui noie duntaxat Doctorum gloriantur, sed p̄ digna exami-

17 na. ¶ Quarto not. q̄ t̄n praelatus diffamatus, maxime de dilapidatione, p̄t cōpelli vt reddat administrationis rationem; cessante igitur diffamatione, nō vt ad hoc posse compelli, dic. vt tradit in. c. cum & plātare. j. de priuile. & hoc t̄n denotatur per verbum villicus, quod s̄m Hof. denotat praelationem. ¶ Quinto not. ibi, apud dominū, q̄ t̄n tunc demum tenetur praelatus inquirere, q̄n ad ipsum peruenit diffamatio. Facit t̄n tex. ibi, ad aures superioris. vnde s̄m Hof. non astringitur inquirere, quando fama peruenit ad alios, de quo dicam. j. in nono memb. princ. ¶ Sexto not. quot t̄n requiruntur ad hoc vt possit procedi per inquisitionem, t̄m contra subditum, quā cōtra platum, de quibus dicam in. d. 9. memb. seu artic. princ.

18 ¶ Septimo not. ibi, descendam & videbo, q̄ t̄n iudex quandoq; vt possit recte iudicare, debet subijcere re oculis, & sic oculata fide videre, vt. l. si irruptione. §. si. ff. fi. reg. & ff. de mino. l. minor. 25. annis ex aspectu. & qd̄ not. in. c. pen. 3. de prob. vnde dicit Bald. in d. §. si. q̄ t̄n officialis videns deferentem arma, potest illum punire sine alia probatione; quia tale delictum vt notorium, de quo dic. vt dixi in. c. euidencia. §. eo. & ibi dixi. Et quae sint illa, q̄ ad oculum probant, vide in dictis iurib. & Io. And. latius in lect. super arbo re consanguinitatis. circa princ. vel potest colligi ex his verbis, descendam, & videbo, quod t̄n debet superior dissimulare delictum illius, contra quem laborat infamia. ¶ Octauius not. ibi, per clamorem, & famam. arg. q̄ aliud vt esse fama, & aliud clamor, de quo dicam in. 9. artic. princ. ¶ Nono not. q̄ t̄n praelatus potest procedere ad inquisitionem cum senioribus de ecclesia, hoc est, q̄ eps debet habere consilium ca nonicorum ecclesiae cathedralis, & rō est; quia t̄n episcopus nō exercet iurisdictionalia sine cōsilio capituli, vt. c. quanto. & c. nouit. 2. de his quae fi. a. prelat. 25. q. 7. c. eps. licet hodie de consuetudine non ferretur cōiter, \* & valet consuetudo, & praescriptio, vt in. c. pen. de praescri. ¶ Decimo not. ibi, non tanquam, q̄ iudex t̄n in inquisitione non tenet locum accusatoris; & hoc ideō, quia alia debet esse persona iudicis; & alia accusatoris, vt. c. forus. j. de verb. sign. & 4. q. 4. c. i. sunt enim haec officia incompatibilia. ¶ Undecimo not. q̄ t̄n prelati sunt tanquam signum ad sagittā, & ad hoc quotidie allegatur. Et ideō debet esse virtuosus, vt à subditis eorum operationes trahantur in exemplum; quia vt dicit tex. in. l. p̄fisco. in ver. de bebis. C. de palati. sacra. largi. lib. 1. 2. t̄n Malus praelatus timet bonum subditum, dic. vt dixi in. c. ad liberandam. j. de iud. in. 8. not. nā vt inquit Cassiod. lib. 3. Ethim. t̄n Facilius quippe est errare naturā, quā dissimilem possit princeps formare Reipub. vnde Arist. in. 1. Oeconomi. inquit, Impossibile est non diligentis domini diligentes facere vicarios. Qualis. n. rector ciuitatis, tales & habitates in ea. Ecclesia. c. 10. potes etiam intelligere, q̄ isti sunt tanquam signū ad sagittā; quia propter iurisdictionalia, quae exercent, incurrunt inimicitiam, & malevolentiam multorum. Praecedens t̄n intellectus magis placet rōne effect; sed iste magis congruit litera. ¶ Duodecimo not. ex eadem parte, bonum t̄n ordinem circa charitatiuā reprehensionem seruandum a praelato. Primo. n. debet praelatus subditum arguere. Secundo increpare, id est cōminari. Tertio, suspendere. interdum ligare.

C6m. opin.

hoc

hoc est excōicare, circa q̄ vide tex. glo. & Doct. in. c. cū non ab hoīe. de iudi. ¶ Tertiodecimo not. quōd exercentes officia, vt plurimum incurrūt odia, & ini-  
 33 micitias plurimorum; & ratio est; quia hnt arguere, reprehendere, corrigere, & similia exercere, quā p-  
 34 ducunt inimicitias, & odia. Et vt inquit Terē. ¶ Obsequium amicos veritas odiū parit. Dicit tñ Hierony. ad Galat. quōd nō pōt esse obsequium vbi diminiuit veritas. Idem tñ Hierony. scribit ad Marcellinum. Ita se habet natura, vt hominibus amara sit veritas, &  
 35 blanda itia reputant. Et not. q̄ quanto quis est melior, tāto minus potest placere hoībus; quia ¶ omnis aetas est pna ad malum. 1. 2. q. 1. omnis. Vnde necessaria est superioris correctio. & in ¶ iudicijs nō debet esse acceptio personarū, vt. c. qualiter. §. eod. & c. nouit. §. de iud. hinc Apost. ad Galat. Si hominibus placerem Christi seruus non essem. & vide. 47. dist. c. fin. in fi. & ad Gala. inquit Apost. c. 4. Ego inimicus factus sum vobis, verum dicēs. vnde Pfal. dissipat deus ossa eorum, qui hominibus placent. & tex. 1. 2. q. 3. c. nemo dicit. ¶ melius est pro veritate pati supplicium, q̄ pro adulatione beneficium. Et ex prædictis sequitur sñ Io. And. q̄ accusatio platorum p̄sumitur fieri ex odio, de quo. 23. dist. c. diaconi. & ibi in glo. facit quod sequitur hic in tex. & ideo sancti patres. Et ideo non ita de facili talium accusator est admittendus, vt dixi in. c. ex parte. §. eod. & statim dicam. ¶ Quartodecimo not. quōd ¶ nō ita de facili inquirendū est contra platum, sicut contra subditū; nam contra subditum sufficit p̄cedens infamia, sed in plato nō sufficit, nisi sit scandalosa, aut, quē sine periculo dissimulari non possit, dicam. ¶ in. 9. memb. princip. in. 6. q. ¶ Quintodecimo not. ibi, quo ad diminutionem, q̄ clericus ¶ depositus dicitur capite diminutus. Df tñ impropria diminutio; qm̄ etiam minimam quis non cōsequitur diminutionem ex amissione dignitatis, ex quo personæ status non mutatur, vt Instit. de cap. dimin. in prin. & l. 3. ff. de senat. & ob hoc text. exponit diminutionem. i. degradationē. ¶ Sextodecimo not. q̄ ¶ et verbalis depositio ab ordine d̄ degradatio; nam priuat, & deijcit. Alia verō ¶ realis degradatio, quæ fit secundū formā. c. 2. de p̄n. lib. 6. est verbalis degradationis executio. Et ideo ¶ in verbali degradatione requiritur numerus eorum, nō actualis, seu reali, vt dicit Io. And. in. d. c. 2. in nouel. & D. m. in. c. at si clerici. §. de iudi. & vide quæ dixi in. c. 2. §. eod. coniunctis his, quæ dixi in. c. 3. §. de re iudi. ¶ Decimoseptimo not. q̄ ¶ non quodlibet delictum sufficit ad depositionem, aut remotionē a beneficio, de quo vide in. c. 2. j. de sortileg. & in. c. ex cōquæstione. j. de sen. exc. & vide. D. m. in. c. at si clerici. de iud. in prin. qui dicit, hoc relinquendum iudicis arbitrio, dicam in. c. tuæ. j. de p̄n. ¶ Decimooctauo not. ex ver. debet igitur. ¶ qualis ordo sit seruandus in inquisitione, de quo latius dicitur in. 1. 1. artic. prin. ¶ Decimonono not. ex ver. ad cogendos. ¶ quatuor modos, quibus proceditur ad puniendum crimina. Primus est p̄ viam notorietatis, de quo nō vult loqui tex. n̄, dum dicit, vt de notorijs excessibus taceatur; & de quo vide. 2. q. 1. c. manifesta. & c. de manifesta. dixi in. c. euidencia. §. eod. & vide Spec. in tit. de cri. not. Secundus modus est per viam denūtiationis. de quo. §. de iud. c. nouit. & D. m. in. c. ad nostram. de iureiuran. & 2.

q. 1. c. si peccauerit. & per Spec. in titu. de denun. Tertius modus per accusationem, vt per totū hunc titu. Quartus modus, per inquisitionem, de qua hic latissimè tractabimus. Potest addi quintus modus; videlicet, per viam exceptionis, p̄ quem modum ¶ et quandoq; crimina puniuntur, de quo dixi in. c. sup. his. §. eo. Item & sextus modus per viā actionis; sed improprie dicitur accusatio, dic. vt in. c. p. tuas. j. de simon. ¶ Vigesimo not. ibi illo semper adhibito moderamine, q̄ vbiq̄ p̄cedit libellus, seu petitio qualitercunque agatur, ¶ sententia debet esse cōformis petitioni, probatur in. l. vt fundus. ff. com. diuid. & simile habet in. c. licet Hely. j. de simo. & ibi dicam aliquid; & vide tex. not. in. l. fin. C. de fideicom. lib. qui dicit, q̄ ¶ fatuus est iudex, qui condemnat in alio, quam sit petitum; & ibi latè, & not. Bal. examinat hunc articulum, de quo etiam vide eum in. l. quid ergo. §. p̄na grauior. ff. de infami. in repet. & declara hunc ver. sñ gula singulis referendo; videlicet, respectu vnusculiusq; modi agēdi, de quo in tex. ¶ Accusatio. n. habet p̄nā ordinariā. Denuntiatio penitentiam, sine correctionem. Inquisitio arbitrariam. Et ¶ de p̄na inquisitionis, dicam latè in. 1. 5. memb. princ. ¶ Vltimo not. ex vltima parte, tria specialia in regularibus. Primum; quia ¶ ordo seruandus in inquisitione contra seculares, non est vsquequaq; seruandus in inquisitione contra regulares; debet tamen aliquis ordo seruari, de quo dicitur. j. in. 1. 1. memb. princ. Et intellige de ordine, quo ad iudicij substantialitatem; quia ad veritatis probationem, illa nequaquam omittenda est, vt in cle. s̄ape. de ver. sig. Secundum speciale est, quia ¶ facilius possunt remoueri regulares ab administratione, q̄ seculares prælati, vnde leuiore cause, & leuiore probationes videntur sufficere, secundū Io. And. & ita tempera quod statim dixi, & sequit̄ Host. Et hoc denotat verbum, Facilius, positum hic in tex. Tertium speciale est, quia non recipiuntur rot exceptiones, sicut quando contra seculares, nec in ipsis exceptionibus est necessarium seruare ordinē ad vnguem, sñ Io. And. & Host. & hoc denotat verbum, liberius, positum hic in fi. tex. ¶ Glo. 1. secundū D. Ant. est satis intricata, & satis ineptè loquitur, vnde ipse volēs ipsam declarare, diuidit p̄ partes, & diuidēdo magis intricat, & cōfundit, q̄ explicet, aut declaret, vt apud eum videre poteris. Prima diuisio sua est imperfecta, cum non tangat oēs partes gl. Vnde. D. m. aliter diuidit, & aliter Io. de Imo. sed non benè. Vnde, vt mihi v̄, hæc glo. nō multum ineptè, aut obscurè loquitur, sed satis clarè, attento eius ordine. Vñ tu diuide glo. principaliter in vndecim partes. Primo enim glo. præmittit, qualiter intendit tractare de tribus, videlicet; qñ sit ad inquisitionem procedēdum. Secundo qualiter. Tertio de eius effectu. Secundo principaliter gl. in ver. tunc aut̄ prælatus, p̄sequit̄ primū membrum, videlicet; qñ debeat, vsq; ad ver. si & tunc distinguit. vbi glo. 3. volens tractare duas alias p̄missas. qq. videlicet; qualiter, & ad quē effectum; distinguit duos modos procedendi per inquisitionē. vnus est, qñ iudex ex officio procedit, alius quando alio postulante. Quarto principaliter glo. in ver. si ex officio. prosequitur primum membrum præced. distinguit; quando ex officio. vsq; ad ver. si verō p̄cedat iudex. Et hæc quarta pars princip. tria principaliter inten-

intendit. Primo ponit quis debeat inquirere, & in quo debeat fieri inquisitio, quando iudex ex officio procedit. 2. ponit octo, quæ seruanda sunt in inquisitione, vsq; ad ver. si crimine vero probato. quæ de se satis patet. primū ponit ibi. & recipere iuramentū. 2. ibi, & ille cōtra quē. 3. ibi, & ea quæ obijciunt. 4. ibi, idē si ille contra quē. 5. ibi, vel quæ iudex. 6. ibi, & contra testes. 7. ibi, & nomina, & dicta. 8. ibi, & si testes. 9. in ver. crimine verō probato, ponit de effectu inquisitionis, in qua ponit duo. primo, qualiter puniatur inquisitus crimine probato. 2. in ver. si verō crimen probatum non fuerit. ponit, quid agendum sit inquisito contumace. Quinto principaliter in ver. Si verō procedat. vsq; ad ver. item nunquid reus glo. prosequitur secundum membrum, quādo iudex non procedit ex mero officio; & in hac parte gl. quatuor facit; primo ponit in quo loco, & quis iudex possit inquirere ad promotionem alicuius. vsque ad ver. & tunc recipiat. vbi secundo loco glo. examinat qualiter debet procedere, & soluit quasdam quæstiones, seu dubitationes circa hoc. tertio in ver. Si verō crimē probatur gl. ponit effectum prædictæ inquisitionis; probato, vel non probato crimine; & decidit vnā dubitationē vsq; ad ver. & cum proceditur. ibi glo. declarat an dicto casu necessaria sit admonitio. Sexto, principaliter in ver. Item nunquid reus. gl. querit, vtrum in inquisitione habeat locum reconuētio. Septimo, principaliter in ver. itē testes. gl. decidit aliā. q. circa testes vsq; ad ver. si item & aliud potest. & ibi gl. Octauo loco, principaliter instruit iudicem si non vult procedere p̄ inquisitionem, quid agere debeat. Nono, glo. in ver. q̄ si aliquis. vsque in finem decidit aliam. q. videlicet, quis admittatur ad p̄motionem inquisitionis. In fine gloss. dic. licet hæc glo. in se, vt ostensum est, sit clara, & ordinata quo ad eius litteralem intellectum, & satis etiam ordinata respectu intentionis ipsius; tamen respectu materiz, quæ satis diffusa est, & debiti ordinis retinendi, hæc gloss. non procedit doctrinali, aut magistrali ordine; & Doct. etiam magis inordinatè procedunt in hac materia. Vnde, vt hæc omnia suo debito loco tradantur, & reperiri valeant, & vt longe inquisitionis labor absit; ex materia a diuersis Doct. sententijs hinc inde tradita; quia materia est valde vtilis, & quotidiana, prosequar per ordinem decem & octo principalia membra. Primum, erit de diuisione, & speciebus ipsius inquisitionis. Secundum, versabitur circa diffinitionis, seu descriptionis vnusculiusq; speciei prout magis conueniens erit. Tertio, tractabitur, quale sit inquisitionis iudicium, ordinarium, scilicet; an extraordinarium. Quarto, an iudicium inquisitionis ab alijs differat, & qualiter, & in quibus. Quinto, quæ possit inquirere. Sexto ad cuius instantiam, seu promotionem possit inquisitio formari. Septimo, contra quos possit inquiri. Octauo, super quibus criminibus. Nono, quando possit procedi ad inquisitionem, & quæ sint præambula necessaria. Decimo vbi, seu in quo loco debet inquisitio fieri. Vndecimo, qualiter iudex debeat in ea procedere, & qualis ordo in ea seruandus sit. Duodecimo, vtrum in inquisitione habeat locum reconuētio. Tertio decimo, qualiter tollatur, seu suspendatur inquisitio. Quartodecimo, quæ p̄na imponitur conuicto per viam

inquisitionis. Quintodecimo, an, & qua p̄na puniri debeat inquirens, seu ille ad cuius instantiam inquiritur si deficit in probatione. Sextodecimo, an eo casu, quo non probatur crimen contra inquisitum, inquisito sit indicēda purgatio. Decimoseptimo, de quibusdam effectibus in genere præter præcedētes, & de effectu sententiæ latæ super inquisitione. ¶ Decimooctauo, & vltimo qualiter finiatur inquisitoris officium. hæc insuper membra distinguam per quæstiones prout erit expediens, & opportunum ad declarationem vnusculiusq; prout apparebit in principio cuiuslibet membri. j. in processu. Et sic per hanc diuisionem hæc materia dilucidius intelligi poterit, vt dicit tex. in. l. 1. ff. de doli excep. quoniam vt inquit Cicero primo Rethor. & refert Io. And. §. in prin. huius compilationis ¶ partitio illustrem, & perspicuam totā orationem facit; & Seneca epistola. 88. in prin. Facilius per partes in cognitionē totius deducimur. vnde notat̄ dicit gl. in proemio Insti. ¶ partitio animi incitat, mentem præparat, & memoriā reformat. ¶ Primo igitur secundum præmissum ordinem vidēdum est de diuisione, & speciebus inquisitionum; circa quem artic. dic. secundum Host. q̄ prima diuisio est, ¶ quia quedā inquisitio est generalissima, quæ fit ex mero iudicis officio, videlicet; cum in generali, vel prouinciali, aut diocessali concilio inquiratur de statu prouinciæ; aut prouinciarum, seu diocessis; & de hac loquitur. c. seq. & traditur in. c. grauē §. de preben. & in auth. de sanc. epi. §. vt autem. coll. 9. Quædam verō est generalis, quæ fit de statu ecclesiæ, ciuitatis, vel loci, in capite, & in mēbris; vt cū prælatus ex officio visitat, & in visitatione inquit, vt in. c. 1. & c. irrefragabili. de offi. ordi. 1. o. q. 1. placuit. & j. de heret. excōicam. & in his duabus speciebus, sñ Host. non habet locū forma, de qua hic in tex. nostro in. §. debet. Tu verō dic de hoc, vt dicam. j. in. 1. 1. artic. seu membro princ. Et aduerte, quia hæc. 2. species quandoq; appellatur generalis, quo ad delicta, & quo ad personas; quandoq; appellatur præparatoria, & quædoq; solennis ordinaria, vt apparebit ex. j. dicendis. ¶ Secunda ¶ diuisio est; quia quædam inquisitio est, quæ non concernit crimen; vt cum iudex subijcit rem oculis, & per inquisitionem, aut inspectionem oculorum, aut per oculatam fidem, tanquam facientem rem notoriā, vult se informare, & indicare, vt dixi. §. in. 7. notabili; sicut etiam dicimus, quando ¶ inquiritur, seu inquiri facit per inspectionem, an mulier sit virgo, vel corrupta, vt §. de proba. c. proposuisti. ¶ vel an sit ita arcta q̄ mulier effici nō possit, vt. c. fraternitatis. §. de frigi. & hic motus quandoq; seu plurimum fit ad priuatam vtilitatem; quandoq; etiam ad publicam. Quædam verō species inquisitionis est, quæ concernit crimen; & hæc subdividitur in alias species; quia quædam inquisitio est generalis quo ad personas, & quo ad delicta; vt cum iudex inquirat an in ciuitate sit aliquis criminofus, vt. c. 1. §. de offi. ordi. & l. congruit. ff. de offi. præsi. & hoc modo etiam potest sumi inquisitio generalis, quæ fit super capite, & super mēbris, seu super statu alicui ¶ collegij, vniuersitatis, vel ecclesiæ, vt. c. qualiter. & c. cum dilecti. & c. ad petitionem. §. eo. Quædam est generalis, quo ad

personas, specialis verò quo ad delicta, exemplum, reperitur Titius interfectus, iudex inquit qui ipsū interfecerit, & de hac in l. i. c. de exhib. reis. l. incivile. C. de furt. & in l. idem est. §. pen. ff. de condic. ob turp. cau. sū Bald. quæ tamen iura non multum probant; sed melius pbat. d. l. congruit. & d. c. i. de offic. ord. Quædam inquisitio e contra est generalis quo ad delicta, & specialis quo ad personas; Exemplū, quando iudex inquit contra aliquam certam personam diffamatam in genere, vt puta, inquit contra tutorem generaliter diffamatam, vel contra prælatum generaliter diffamatam, vt. j. de collu. detegē. c. fi. & pbat. etiam hic in exemplo villici generaliter diffamati, sū Ang. Item secundum Bal. quādo episcopus visitat aliquod monasterium, & inquit singulariter contra singulos, & generaliter contra vniuersos, an aliqui malefecerint, pp quod monasterium debeat reformari, de qua in c. per inquisitionem. §. de elect. & §. de confes. cū super. secundum Bal. sed melius facit sū Bal. c. i. §. sanè. & seq. de cens. lib. 6. Quædā inquisitio est specialis quo ad delicta, & specialis quo ad personas; verbi gratia. Inquit iudex contra Titium diffamatam quæ interfecerit. S. Addit etiā Ang. in repe. l. si vacantia. C. de bo. vac. lib. 10. duas alias species, quæ tamen fati comprehenduntur sub præcedētibus. Vna est generalis, quo ad personas de necessitate, & specialis quo ad delicta; videlicet, quando iudex inquit contra aliquod castrum, vel villā, in qua delictum est perpetratum. Alia est generalis necessaria quo ad delicta, & specialis, quo ad personas; vt cū visitator inquit contra homines in genere in ecclesia existentes, vel aliquos in specie. Vel syndicus alicuius potestatis, vel officialis inquit in syndicatu generaliter contra ipsum officialē, & eius familiam. Et sic patet ex §. dicitis, quod inquisitio non fit semper super crimine ad puniendum; sed quandoq; ad inueniendum, vt traditur in c. bonæ. 2. §. de elect. & ibi per Zab. Et aduerte; quia secundum Gof. 60 Io. And. D. Ant. & Zab. hic, ¶ inter generalem inquisitionem, quæ fit super statu, & specialem, quæ fit contra certam personam, sunt plures differentiæ. Prima colligitur ex tex. nostro in §. debet, respectu citationis, traditionis capitulorum, & similibus; quia secundum Abb. & præfatos Doct. non debet tradi capitula in generali, secus si contra certam personam. Facit tex. & quod ibi not. in c. qui contra certam. de elect. lib. 6. & c. qualiter. §. eod. & de hoc dicam. j. in. 1. 2. q. Secunda differentia est; quia in prima recipiuntur testes, qui inueniuntur, vt c. veniens. §. de testi. & l. consensu. C. de repudi. Sed contra certam, & specialem personam non recipiuntur nisi idonei, vt. c. cum. l. & A. §. de re iudic. & de his latius dicitur. j. in. 1. 1. membro, seu articulo principali. ¶ Est 61 & ¶ alia diuisio; quia quædam inquisitio fit de crimine iam promoti, aut alterius; vt dictum fuit. §. in speciali inquisitione. Quædam fit super crimine, vel qualitate promouendi, qui non debet promoueri sine diligenti examinatione, & inquisitione, maxime per viam postulationis, quæ pendet ex gratia, de qua inquisitione, quia non est principalis materia nostra, vide Inno. Ioan. And. & Doct. in c. i. §. de postul. præla. ¶ Est etiam alia diuisio secundum Spec. quia aliqua est præparatoria, & aliqua solennis; ¶ præpa-

ratoria, quam etiā quidam vocant ordinariam, dicitur illa, quæ facit prælatus cum visitat loca sibi subiecta, vt. c. i. §. sanè. & seq. de cels. lib. 6. 10. q. 1. c. placuit. & §. dixi tradit Spe. in tit. de inquisitio. §. quando. versic. vt autem compendiosius. Aduerte tamen; quia secundum aliquos, hæc præparatoria potest fieri tripliciter. Vno modo denunciatores constituendo, secundum quod traditur in l. ea quidem. C. de accu. & l. diuus Hadrianus. 2. ff. de custo. & exhib. reo. Secundo modo fit per iudicis pertractationem, & oculorum inspectionem, vt patet hic in text. nostro ibi, descendam. & c. l. 1. & fi. C. de exhib. re. & l. iudices. C. de episc. audien. Tertio modo fit per inquisitionem generalem, de qua in l. congruit. & §. dictum fuit. Tu verò potes dicere, quod quilibet inquisitio præter specialem quo ad delicta, & quo ad personas videtur posse dici præparatoria; cum fiat ad inueniendum, non ad puniendum. Itē potest dici præparatoria inquisitio, quæ fit super sola infamia; & ¶ diffamatio est præparatoria ad inquisitionem specialem, vt dicitur. j. in nono. membro, seu articulo principali. Item ¶ est alia diuisio; quoniam inter solennes inquisitiones, quædam dicitur ordinaria, & quædam extraordinaria. Ordinaria, quæ fit à iudice ordinario, vt est inquisitio quam facit Archidiaconus, vel Episcopus visitando, vt. d. §. sanè. & per Spec. in titu. de inquisit. §. quando versic. vt autem. Extraordinaria, quæ fit à delegato; & sic sumitur, & pbat. in c. quæ contra. §. de probat. & 3. q. 3. §. spatium. & vide per Spec. in d. versic. vt autem. & §. seq. Et inter hæc videtur differentia; quia ordinarius vñ posse inquirere e contra non infamatum, dummodo aliàs sit sibi suspensus, & dic de hoc, vt dicam. j. in. 9. q. Delegatus verò nō potest, vt dicam in d. 9. q. ¶ Alia diuisio est, quod quædam inquisitio fit ad publicam vindictā, quædam ad priuatam vtilitatem. Item quædam fit ad publicam vtilitatem in causa merè civili; & pecuniaria, vt. l. si vacat. C. de bo. vac. lib. 10. quædam in causa merè criminali. Item est alia diuisio; quia quædam fit contra prælatum, quædam contra subditum, inter quas longa est differentia; vt de prædictis apparebit. j. in. 7. & 8. articulis principalibus. ¶ Alia diuisio est; quia quædam fit mero iudicis officio. Quædam ad instigationem, seu impetrationem alicuius. Et hanc diuisionem hic facit principaliter gl. nostra, & Io. And. & Doct. Et aduerte; quia ¶ talis instigator, seu impetitor potest pluribus modis interuenire, vno modo tanquam officialis constitutus ad denunciandum, vt traditur in d. l. diuus. & d. l. ea quædem. & l. ab accusatione. §. nuntiatores. ff. ad Turpil. & hodie communiter seruatur per Italiam, quia constituntur syndici per parochias, vel in castris. & etiam debet fieri per concilium provinciale, aut episcopale, vt. j. dicitur. Secundo modo dicitur instigator, seu promotor tantum ad assistens, vel præpositus per iudicem; vt eum iuuet, & cum quo nihil penitus agendum videtur, nec aliquid iuris dicitur habere in ipsa inquisitione; & ¶ de isto potest loqui tex. in c. venerabilis. §. de testi. & ita not. ibi. D. m. Quædā vero, & 3. dicitur, psequitor specialis, impetrans, & assumens telam inquisitionis; & iste aliquod iuris habet in ipsa inquisitione, vt tradit in c. cū clamor. §. de testi. & de hoc proprie loquit gl. nostra in ver. si verò